2024年９月11日

各 位

会社名 株式会社ＱＰＳ研究所

代表者名 代表取締役社長 CEO 大西 俊輔

(コード：5595、東証グロース市場)

問い合わせ先 執行役員 管理部長 橋元 克巳

(E-mail：ir@i-qps.com)

小型SAR衛星QPS-SAR５号機の状況に関するお知らせ

2023年12月15日に打上げられた当社小型SAR衛星QPS-SAR５号機について、通信系に不具合が確認され、

今後の継続的なサービス運用に支障が生じる見込みとなりましたので、お知らせいたします。

 本不具合は、地上からの指令や衛星状態のモニタに係る通信系統の内、衛星側の送信部に不具合が生じ

ているものです。2024年９月４日に行われた社内報告において確認され、本日2024年９月11日に開催され

た取締役会に報告されたことを受けて公表に至っております。宇宙空間における放射線の影響を偶発的に

受けた、電気系統の故障が発生原因と考えられることから、当社では打上げ前の衛星に対する冗長性を付

加する等の改良や、軌道上における打上げ済の衛星に対する運用の改善を実施いたします。

なお、本件による当社業績への影響等につきましては、現在精査中であり、開示すべき事項が生じた

場合には速やかにお知らせいたします。現時点において当社が受注済の案件は、他の衛星による画像デー

タの取得によって充足できる見込みであります。

以上